



**CITTÀ DI SANNAZZARO DE' BURGONDI  
PROVINCIA DI PAVIA**

CODICE ENTE 11275

\*\*\*\*\*  
**DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE**  
\*\*\*\*\*

Deliberazione **GC / 94** seduta del **13-11-2025** alle ore **14:25**

**OGGETTO:**

**CANONE PATRIMONIALE PER L'OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO -  
DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2026**

Risultano	Pres. – Ass.
-----------	--------------

ROBERTO ZUCCA	SINDACO	Presente
SILVIA BELLINI	VICE SINDACO	Presente
ROBERTO FUGGINI	ASSESSORE	Presente
SIMONA LEONI	ASSESSORE	Presente
PAOLO BALDINI	ASSESSORE	Presente

Totale presenti 5  
Totale assenti 0

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il  
SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Salvatrice Bellomo.

Il SINDACO Ing. ROBERTO ZUCCA - assunta la presidenza e riconosciuta la  
validità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sugli  
oggetti all'ordine del giorno.

**OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE PER L'OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO - DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2026**

**LA GIUNTA COMUNALE**

**VISTO** l'articolo 1, commi 816-847, della Legge 160/2019 che prevede l'istituzione a decorrere dal 2021 del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile;

**CONSIDERATO** che con l'entrata in vigore dei nuovi canoni sono state sostituite le seguenti entrate::

- la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni;
- limitatamente ai casi di occupazioni temporanee delle aree destinate a mercati, i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell'art, 1 della Legge 147/2013.

**PREMESSO** che ai sensi dell'art. 1, comma 819, della legge 160/2019 il presupposto del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è:

- a) l'occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;
- b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all'esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato;

**CONSIDERATO** che, ai sensi dell'art. 1, comma 817, della Legge 160/2019, il Canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal presente canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso le Tariffe;

**PRESO ATTO** che la determinazione delle tariffe è demandata alla Giunta Comunale con l'obiettivo di salvaguardare il gettito conseguito dai tributi e dai canoni sostituiti e ricompresi nel nuovo canone e di mantenere le nuove tariffe omogenee rispetto a quelle vigenti nell'anno 2025;

**CONSIDERATA** pertanto la necessità di provvedere alla determinazione delle seguenti tariffe riportate nell'allegato A) che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

**DI DARE ATTO** che il gettito derivante dall'applicazione delle tariffe dei nuovi canoni, tenuto conto delle riduzioni ed esenzioni previste dalla Legge 160/2019 e dai regolamenti istitutivi dei nuovi canoni non presenta, complessivamente considerato, variazioni rispetto a quello derivante dai tributi e dalle altre entrate sostituite o ricomprese nei nuovi canoni;

**VISTA** la circolare 2/DF Ministero dell'economia e delle Finanze del 22 novembre 2019

secondo la quale l'applicazione dell'art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 è relativa alle entrate di natura tributaria e non a quelle di natura non tributaria per le quali i comuni non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet [www.finanze.gov.it](http://www.finanze.gov.it);

**VISTO** l'art. 172 – comma 1 – lett. c), del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., il quale prevede che al Bilancio di Previsione siano allegati i seguenti documenti: *“Le deliberazioni con le quali sono determinati per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale dei costi di gestione dei servizi stessi”*;

**RITENUTO** di determinare le tariffe del canone patrimoniale per la parte relativa all'occupazione di spazi ed aree pubbliche e canone mercatale, come riportate nell'allegato "A" parte integrante e sostanziale della presente per l'anno 2026;

**RICHIAMATA** la precedente deliberazione GC n. 90 del 14/11/2024 avente ad oggetto: "CANONE PATRIMONIALE PER L'OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO - DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2025";

**VISTI** ed acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49, c. 1°, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciati ai sensi e per gli effetti dell'art. 147/bis, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rispettivamente dal Responsabile della Struttura 5 "Polizia Locale" e dal Responsabile della Struttura 2 "Economico Finanziaria";

**Con** votazione resa nei modi e nelle forme di legge e avente il seguente risultato: presenti 5, votanti 5, favorevoli 5, contrari 0, astenuti 0

## **DELIBERA**

**DI RICHIAMARE** le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente;

**DI DETERMINARE**, per l'anno 2026 le tariffe relative al canone patrimoniale per la parte relativa all'occupazione di spazi ed aree pubbliche e canone mercatale, come riportate nell'allegato "A" parte integrante e sostanziale della presente;

**DI ALLEGARE** il presente atto al Bilancio di Previsione 2026/2028 – esercizio 2026;

**DI DARE MANDATO** al Responsabile della Struttura 2 per il compimento degli atti successivi conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente;

Successivamente, ritenuta l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, resa

nei modi e nelle forme di legge e avente il seguente risultato: presenti 5 votanti 5, favorevoli 5, contrari 0, astenuti 0

## DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i..

**ALLEGATO A)**

### ***DETERMINAZIONE DELLE TARiffe E DEI COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI***

#### TARIFFA STANDARD ANNUALE

<u>CATEGORIE</u>	<u>TARIFFA ANNUA STANDARD</u>
1° categoria	€ 30,00
2° categoria	€ 21,00

Tabella dei coefficienti e delle tariffe relative alle occupazioni permanenti

<u>TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE</u>	<u>COEFFICIENTI OCC.PERM.</u>	<u>TARIFFA 1° CATEGORIA PER METRO QUADRATO O METRO LINEARE</u>	<u>TARIFFA 2° CATEGORIA PER METRO QUADRATO O METRO LINEARE</u>
Occupazioni permanenti generiche del suolo	0,7747	23,2410	16,2687
Occupazioni spazi soprastanti il suolo	0,3874	11,6220	8,1354
Occupazioni permanenti con tende solari	0,2324	6,9720	4,8804
Occupazioni con griglie - bocche di lupo	0,3874	11,6220	8,1354
Occupazioni permanenti del sottosuolo con serbatoi	0,2500	7,5000	5,2500

TARIFFA STANDARD GIORNALIERA:

<u>CATEGORIE</u>	<u>TARIFFA GIORNO STANDARD</u>
1° categoria	€ 0,60
2° categoria	€ 0,42

Tabella dei coefficienti e delle tariffe relative alle occupazioni temporanee

<u>TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE</u>	<u>COEFFICIENTI OCC. A GIORNO.</u>	<u>TARIFFA 1° CATEGORIA PER METRO QUADRATO O METRO LINEARE</u>	<u>TARIFFA 2° CATEGORIA PER METRO QUADRATO O METRO LINEARE</u>
- Tariffa occupazioni generiche del suolo Occupazioni fino a 12 ore non frazionabili Da 12 ore a 24 ore non frazionabili	2,5823	1,5494 1,3170 1,5494	1,0846 0,9219 1,0846

- Tariffa già ridotta del 20% per occupazioni non inferiori a 15 giorni (art. 51 comma 1) Occupazioni fino a 12 ore non frazionabili Da 12 ore a 24 ore non frazionabili		1,2395 1,0536 1,2395	0,8677 0,7375 0,8677
- Tariffa già ridotta del 20% e del 50% per occupazioni non inferiori a 30 giorni (art. 51 comma 2) Occupazioni fino a 12 ore non frazionabili Da 12 ore a 24 ore non frazionabili		0,6198 0,5268 0,6198	0,4339 0,3688 0,4339
- Tariffa occupazioni spazi soprastanti e sottostanti Occupazioni fino a 12 ore non frazionabili Da 12 ore a 24 ore non frazionabili	1,2912	0,7747 0,6585 0,7747	0,5423 0,4610 0,5423
- Tariffa già ridotta del 20% per occupazioni non inferiori a 15 giorni (art. 51 comma 1) Occupazioni fino a 12 ore non frazionabili Da 12 ore a 24 ore non frazionabili		0,6198 0,5268 0,6198	0,4338 0,3687 0,4338
- Tariffa già ridotta del 20% e del 50% per occupazioni non inferiori a 30 giorni (art. 51 comma 2) Occupazioni fino a 12 ore non frazionabili Da 12 ore a 24 ore non frazionabili		0,3099 0,2634 0,3099	0,2169 0,1844 0,2169
- Tariffa occupazioni realizzate da pubblici esercizi e esercizi commerciali Occupazioni fino a 12 ore non frazionabili Da 12 ore a 24 ore non frazionabili	1,2912	0,7747 0,4648 0,7747	0,5423 0,3254 0,5423
- Tariffa già ridotta del 20% per occupazioni non inferiori a 15gg. (art. 51 comma 1) Occupazioni fino a 12 ore non frazionabili Da 12 ore a 24 ore non frazionabili		0,6198 0,3719 0,6198	0,4338 0,2603 0,4338
- Tariffa già ridotta del 20% e del 50% per occupazioni non inferiori a 30gg. (art. 51 comma 2) Occupazioni fino a 12 ore non frazionabili Da 12 ore a 24 ore non frazionabili		0,3099 0,1859 0,3099	0,2169 0,1301 0,2169
- Tariffa occupazioni temporanee con tende Occupazioni fino a 12 ore non frazionabili Da 12 ore a 24 ore non frazionabili	0,7747	0,4648 0,2789 0,4648	0,3254 0,1952 0,3254
- Tariffa già ridotta del 20% per occupazioni non inferiori a 15gg. (art. 51 comma 1) Occupazioni fino a 12 ore non frazionabili Da 12 ore a 24 ore non frazionabili		0,3718 0,2231 0,3718	0,2603 0,1562 0,2603
- Tariffa già ridotta del 20% e del 50% per occupazioni non inferiori a 30gg. (art. 51 comma 2) Occupazioni fino a 12 ore non frazionabili Da 12 ore a 24 ore non frazionabili		0,1859 0,1115 0,1859	0,1302 0,0781 0,1302
- Tariffa occupazioni realizzate per	1,2912	0,7747	0,5423

l'esercizio dell'attività edilizia			
Occupazioni fino a 12 ore non frazionabili		0,4648	0,3254
Da 12 ore a 24 ore non frazionabili		0,7747	0,5423
- Tariffa già ridotta del 20% per occupazioni non inferiori a 15gg. (art. 51 comma 1)		0,6198	0,4338
Occupazioni fino a 12 ore non frazionabili		0,3719	0,2603
Da 12 ore a 24 ore non frazionabili		0,6198	0,4338
- Tariffa già ridotta del 20% e del 50% per occupazioni non inferiori a 30gg. (art. 51 comma 2)		0,3099	0,2169
Occupazioni fino a 12 ore non frazionabili		0,1859	0,1301
Da 12 ore a 24 ore non frazionabili		0,3099	0,2169
- Tariffa occupazioni realizzate con installazione di attrazioni, circhi, giochi e divertimento dello spettacolo viaggiante	0,5165	0,3099	0,2169
Occupazioni fino a 12 ore non frazionabili		0,1859	0,1301
Da 12 ore a 24 ore non frazionabili		0,3099	0,2169
- Tariffa già ridotta del 20% per occupazioni non inferiori a 15gg. (art. 51 comma 1)		0,2479	0,1735
Occupazioni fino a 12 ore non frazionabili		0,1487	0,1041
Da 12 ore a 24 ore non frazionabili		0,2479	0,1735
- Tariffa già ridotta del 20% e del 50% per occupazioni non inferiori a 30gg. (art. 51 comma 2)		0,1240	0,0868
Occupazioni fino a 12 ore non frazionabili		0,0744	0,0521
Da 12 ore a 24 ore non frazionabili		0,1240	0,0868
- Tariffa occupazioni effettuate in occasione di fiere e festeggiamenti (con esclusione di quelle realizzate con installazione di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante)	3,3570	2,0142	1,4099
Occupazioni fino a 12 ore non frazionabili		0,6043	0,4230
Da 12 ore a 24 ore non frazionabili		2,0142	1,4099
- Occupazioni aventi finalità politiche, culturali e sportive	0,5165	0,3099	0,2169
Occupazioni fino a 12 ore non frazionabili		0,1859	0,1301
Da 12 ore a 24 ore non frazionabili		0,3099	0,2169

### TARIFFA STANDARD GIORNALIERA

<u>CATEGORIE</u>	<u>TARIFFA GIORNO STANDARD</u>
1° categoria	€ 0,60
2° categoria	€ 0,42

### Tabella dei coefficienti e delle tariffe relative alle occupazioni nelle aree mercatali

<u>TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE</u>	<u>COEFFICIENTI OCC. A GIORNO.</u>	<u>TARIFFA 1° CATEGORIA PER METRO QUADRATO</u>	<u>TARIFFA 2° CATEGORIA PER METRO QUADRATO</u>
- Occupazioni realizzate da Titolari di posto fisso nel mercato di Sannazzaro de' Burgondi (art. 64 comma 5) - Tariffa già ridotta del 40% per occupazioni realizzate da Titolari di posto fisso nel mercato di Sannazzaro de' Burgondi (art. 64 comma 4) Occupazioni fino a 12 ore non frazionabili Da 12 ore a 24 ore non frazionabili	1,2500	0,7500 0,4500 0,1859 0,4500	0,5250 0,3150 0,1301 0,3150
- Occupazioni effettuate con tende (parte sporgente) da parte dei Titolari di posto fisso nel mercato (art. 64 comma 6) - Tariffa già ridotta del 40% per occupazioni effettuate con tende (parte sporgente) da parte dei Titolari di posto fisso nel mercato (art. 64 comma 4)	0,7747	0,4648 0,2789	0,3254 0,1952

Occupazioni fino a 12 ore non frazionabili		0,1116	0,0781
Da 12 ore a 24 ore non frazionabili		0,2789	0,1952
- Occupazioni realizzate da venditori ambulanti non titolari di posto fisso, produttori agricoli, operatori nel Mercato di Sannazzaro de' Burgondi (art. 64 comma 7)	1,2500	0,7500	0,5250
Occupazioni fino a 12 ore non frazionabili		0,3718	0,2603
Da 12 ore a 24 ore non frazionabili		0,7500	0,5250

**PARERE AI SENSI DELL'ART.49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267**

**Proposta di DELIBERA DI GIUNTA**

**Numero 91 del 05-11-2025**

**OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE PER L'OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO -  
DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2026**

Il sottoscritto Responsabile della Struttura esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., attestando nel contempo, ai sensi dell'art. 147 – bis, 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell'atto amministrativo proposto.

data 07-11-2025

**IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 5**  
**POLIZIA LOCALE**  
**F.to Anna Lisa Ponti**

**PARERE AI SENSI DELL'ART.49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267**

**Proposta di DELIBERA DI GIUNTA**

**Numero 91 del 05-11-2025**

**OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE PER L'OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO -  
DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2026**

Il sottoscritto Responsabile della Struttura esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., attestando nel contempo, ai sensi dell'art. 147 – bis, 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell'atto amministrativo proposto.

data 07-11-2025

**IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 2**  
**ECONOMICO FINANZIARIA**  
**F.to Rag. Debora Gatti**



**CITTÀ DI SANNAZZARO DE' BURGONDI**  
**PROVINCIA DI PAVIA**

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE  
F.to Ing. ROBERTO ZUCCA

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dott.ssa Salvatrice Bellomo

\*\*\*\*\*

**CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO**

Su attestazione del Messo comunale, certifico che copia della presente deliberazione della Giunta Comunale viene pubblicata all'Albo Pretorio informatico dell'Ente in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Contestualmente alla pubblicazione, questa deliberazione viene comunicata ai capigruppo consiliari con nota in pari data ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i..

Addì 17-11-2025

IL SEGRETARIO COMUNALE  
(F.to Dott.ssa Salvatrice Bellomo)

\*\*\*\*\*

**CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'**

- Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. il 13-11-2025

Addì 17-11-2025

IL SEGRETARIO COMUNALE  
(F.to Dott.ssa Salvatrice Bellomo)

\*\*\*\*\*

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Addì 17-11-2025

IL SEGRETARIO COMUNALE  
(F.to Dott.ssa Salvatrice Bellomo)